Nos provisoires etc. Quum ut ait apostolus etc.

Auscult. per me

TYM. UPTENDE.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 764.

Het zegel ontbreekt.
17 regels; 40 cM. lang; 19 cM. breed.

- 34.** 1388 (Maart 24). *Bisschop Floris van Wevelinkhoven geeft verlof aan de questierders van St. Maria en de XII Apostelen met hunne relieken rond te gaan behalve gedurende de vasten en in Oost-Friesland, en beveelt de onderhoorige geestelijkheid hen te ontvangen.*

Florencius, Dei gracia episcopus etc. . . . Pia mater ecclesia etc.

S. LUD. SCHULTE.

Auscultat. per me

TYM. UPTENDE.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 766.

Beide zegels ontbreken.
27 regels; 43 cM. lang; 26 cM. breed.

- 35.** 1390 (Sept. 29). *Paus Bonifacius IX verleent een afsaat van 3 jaar en 3 × 14 dagen aan allen die bijdragen geven voor den herbouw van den Dom.*

Bonifacius, servus servorum Dei etc. Ecclesiarum fabricis manum porrigere etc.

Datum Rome apud Sanctum Petrum IV Kal. Octobris, pontificatus nostri anno secundo.

GOTFRIDUS.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 778.

Een looden zegel.
16 regels; 51 cM. lang; 29 cM. breed.
De beide laatste regels zijn 33 cM. lang.

- 36.** 1393 (Oct. 12). *Frederik van Blanckenheim, bisschop van Utrecht, geeft aan de procuratoren der kerkfabriek van Utrecht het privilegie, questierders aan te stellen en af te zetten. Geen questierders mogen in de kerken worden toegelaten, dan met een mandaat van den bisschop.*

Fredericus, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Traiectensis etc. Universis Christifidelibus etc.

Presentibus de consilio, R. sancti Petri, A. sancti Johannis, et A. beate Marie prepositis, ac W. scolastico maioris ecclesiarum Traiectensium.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom, N^o. 808.
Cartularium v. d. Domfabriek, fol. 95verso.

Een zegel.
18 regels; 26 cM. lang; 15 cM. breed.

- 37.** 1396 (Dec. 19). *Paus Bonifacius IX gehoor gevend aan de smeeden van het Utrechtsche kapittel, staat toe dat de questierders van den Dom ééns per jaar rond gaan om giften in te zamelen.*

Bonifacius, episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Humilibus et honestis supplicum votis, illis presertim que divini cultus augmentum conspiciunt libenter annuimus, eaque quantum cum Deo possumus, favoribus prosequimur oportunis. Hinc est quod nos, dilectorum filiorum decani et capituli ecclesie Traiectensis in hac parte supplicacionibus inclinati, auctoritate apostolica, tenore presencium, indulgemus, ut

dum ipsos pro subsidio ad opus fabricae [dicte] ecclesie per civitatem et dyocesim Traiectenses dumtaxat questuarios aut nuncios suos mittere contingat [causam] sui questus exposituros, liceat dilectis filiis personis singularum ecclesiarum, civitatis et dyocesis predictarum, ecclesiastico forsitan interdicto apostolica vel alia quavis auctoritate suppositarum, in singulis ecclesiis ipsis [una die] dumtaxat singulis annis huiusmodi questuariis aut nunciis ibidem tunc existentibus, apertis ianuis, [campanis] pulsatis, et alta voce, in presencia populi, excommunicatis tamen ac eciam eis, quibus ecclesie ingressus specialiter fuerit interdictus, exclusis, missam et alia divina officia celebrare aut per alium vel alios, ydoneum vel ydoneos, sacerdotem vel sacerdotes facere celebrari apostolicis ac eciam provincialibus et synodalibus constitutionibus et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum XIII Kal. Jan., pontificatus nostri anno septimo.

Op de pliek: FRANCISCUS.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom, N^o. 840.
Cartularium v. d. Domfabriek, fol. 2verso.

Het zegel ontbreekt.
15 regels; 48 cM. lang; 25 cM. breed.
De beide laatste regels zijn 33 cM. lang.

38. 1397 (Maart 4). *Bisschop Frederik van Blanckenheim geeft bevel aan de geestelijkheid zijner diocese, de questierders van St. Hubert met hunne relieken te ontvangen.*

Op de vier groote feestdagen — Paschen — Pinksteren — Hemelvaart en Kerstmis mogen ze vóór den middag hun quest niet uitoefenen, evenmin gedurende de vasten en in Oost-Friesland.

Fredericus, Dei gracia episcopus Traiectensis etc. Pia mater ecclesia etc. Hoc adhibito moderamine, quod ipsi nuncii huiusmodi questum in quattuor festis principalioribus, videlicet Pasche, Pentecosten, Assumpcionis et Nativitatis Christi, ante meridiem nequaquam exercere presument

Datum anno Nativitatis Domini millesimo tricentesimo nonagesimo septimo, ipsa die qua cantatur in ecclesia Dei ‚Esto michi‘.

Auscult. per me
JO BEST.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 843.

Beide zegels ontbreken.
28 regels; 42 cM. lang; 25 cM. breed.

39. 1397 (Maart 31). *Fredericus van Blanckenheim geeft aan de questiers van St. Maria en de Twaalf Apostelen verlof om met hunne relieken rond te gaan, uitgenomen gedurende de vasten en in Oost-Friesland.*

Fredericus, Dei gracia episcopus Traiectensis etc. Pia mater ecclesia etc....

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 847.

Een uithangend zegel.
28 regels; 46 cM. lang; 23 cM. breed.

40. 1398 (Sept. 25). *Bisschop Fredericus van Blanckenheim bestemt alle goederen van wier herkomst men onzeker is of die onrechtmatig zijn verkregen, en die niet meer aan de rechthebbenden kunnen teruggegeven worden, voor het herstel van den Dom te Utrecht.*

Fredericus, Dei gracia episcopus Traiectensis, omnibus et singulis Christianis fidelibus nobis subditis, salutem cum noticia veritatis. Ad vestram omnium et singulorum noticiam deducimus per presentes, quod cum predecessores nostri bone memorie episcopi Traiectenses, quorum arbitrio iniuste acquiritorum, vagorum et incertorum, in pauperes et pios usus convertendorum dispositio a iure generaliter noscitur esse commissa, proinde considerantes ruinam et destructionem fabricae ecclesiae nostrae Traiectensis, necnon tenuitatem et paupertatem bonorum ad structuram et reparacionem ipsius ecclesiae pertinencium et deputatorum, pie statuerunt et ordinarunt quod omnia bona iniuste acquisita, vaga tamen et incerta ad predictos usus a iure ut prefertur deputata, quorum restitucio propter ipsorum incertitudinem veris dominis fieri non posset, omniaque pro huiusmodi restitutionibus a possessoribus ipsis relicta et assignata, debeant structure et fabricae ac reparacioni ipsius ecclesiae, usque ad perfectam ipsius reparacionem solummodo applicari. Nos attendentes et inspicientes paupertatem fabricae et structure antedictae, quodque ipsius ecclesiae reparacio, ne dum finita sed laudabiliter et sumptuose ad honorem Dei et beati Martini patroni eiusdem ecclesiae est incepta, vestigiis dictorum predecessorum nostrorum in hoc inherentes statuta, et ipsorum circa hoc ordinaciones, rata et grata habentes, tenore presencium approbamus et innovamus, precipientes vobis omnibus et singulis subiectis nostris predictis in virtute sancte obediencie et subpenis suspensionis et excommunicacionis, quatenus omnia et singula iniusta, vaga et incerta suprascripta, prout ea possidetis seu possideritis, seu ad manus vestras aut potestatem pervenerunt seu pervenerint, in futurum structure et fabricae antedictae applicetis et assignetis, ipsaque fideliter in manus canonicorum Traiectensium eidem fabricae pro tempore prepositorum reportare curetis sine fraude, presentibus post ipsius ecclesiae perfectam reparacionem minime valituris. Et ut presens nostra ordinacio stabilis et

firma permâneat, nos presentes litteras per notarium publicum infrascriptum subscribi fecimus et sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Salvo quod, si in futurum aliquo tempore de vero creditore aut domino huiusmodi iniustorum aut eorum dominorum heredibus seu successoribus, legitime constare poterit, ipsa fabrica si solvendo fuerit alioquin ipsum capitulum nostrum Traiectense predictis dominis seu creditoribus aut eorum successoribus in quantum ad dictam fabricam pervenerit satisfacere teneantur. Datum et actum in castro de Doern nostre dyocesis, sub anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo, indicione sexta, mensis Septembris die vicesima quinta, hora none vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Bonifacii divina providencia pape noni, anno nono, presentibus ibidem venerabilibus et discretis viris, dominis Wilhelmo de Renen scolastico, Waltero de Delf, Waltero de Renen, canonicis ecclesie nostre Traiectensis, necnon Winânde de Arkentele ¹⁾ et Henrico uten Houte presbyteris, capellanis nostris continuis commensalibus testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gerardus Heerman, clericus Traiectensis dyocesis publicus apostolica et imperiali auctoritate, et in curia Traiectensi notarius iuratus, dum premissa omnia et singula per prefatum dominum meum episcopum Traiectensem agerentur et fierent ipsis unacum prenominitis testibus presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, et de mandato prefati domini episcopi Traiectensis in hanc publicam formam redegi, et hoc presens publicum instrumentum per alium me aliis occupato scriptum exinde confeci. Hic me propria mea manu subscripsi, signoque meo solito et consueto unacum appensione sigilli prefati domini mei episcopi Traiectensis signavi, in testimonium veritatis omnium premissorum rogatus et requisitus.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom, No. 857.

Cart. der Domfabriek, fol. 2verso. ²⁾

De zegels ontbreken.

31 regels; 28 cM. lang; 30 cM. breed.

41 ³⁾. 1422 (Febr. 24). *Bisschop Fredericus van Blanckenheim geeft aan de questierders van St. Cornelius Indensis verlof om met hunne reliquieën rond te gaan en verleent den geloovigen 40 dagen afaat.*

Fredericus etc. Cum militans sponsa etc.

Auscult. per me

L. VAN DER LAEN.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,

Coll. 1896, N^o. 12.

Zegel ontbreckt.

42 regels; 48 cM. lang; 30 cM. breed.

1) Cartul. leest: Arkentees.

2) Paus Bonifacius IX keurde dit privilegie goed. Vergel. Cartul. der Domfabr. fol. 24recto; fol. 25recto; fol. 27recto.

3) Dit charter is zeer geschonden.

42. 1422 (Juli 1). *Transsumpt van een privilegie gegeven door bisschop Floris van Wevelinkhoven (1382—31 Maart).*

In nomine Domini Amen. Officialis curie Traiectensis, universis et singulis presens exemplar, transsumptum, sive transcriptum, seu presens publicum instrumentum, visuris, lecturis, seu auditoris, facimus manifestum, quod constitutus coram nobis notarioque et testibus infrascriptis, providus vir magister Henricus de Flandria, procurator generalis venerabilium et circumscriptorum virorum dominorum, decani et capituli ecclesie Traiectensis, ac magistrorum fabrice eiusdem ecclesie, prout de suo mandato ibidem sufficienter constabat, ac nomine procuratorio eorundem dominorum producens et exhibens ibidem quandam patentem litteram ex archivis fabrice predictae extractam, reverendi in Christo patris et domini, domini Florencii de Wevelichoven, olim episcopi Traiectensis bone memorie, sigillo rotondo de cera rubea eiusdem domini episcopi sigillatam, sanam et integram, non viciatam, non cancellatam, non abrasam, nec in aliqua sui parte suspectam, sed omni prorsus vicio et suspicione, ut prima facie apparuit carentem, nobis humiliter supplicavit, quatenus cum prefati domini sui eadem littera necessario uti haberent in Romana curia et extra et aliis diversis mundi partibus, in iudiciis et extra, eamque propter viarum discrimina, guerrarum pericula et locorum distanciam, in locis ubi illa indigeant, tute ac commode differre non possent, neque auderent, ipsamque litteram ad opus dominorum suorum prefatorum per notarium infrascriptum transscribi, transsumi, publicari et exemplari mandaremus, ac ipsi transsumpto, transcripto, et exemplari huiusmodi littere nostram ordinariam auctoritatem, et decretum ut idem transsumptum, transcriptum et exemplar, fidem faceret et facere posset, ubilibet in iudiciis et extra quemadmodum originalis littera supradicta interponere curaremus. Nos igitur officialis prefatus, attendentes et considerantes huiusmodi fore iustam et rationabilem supplicationem, atque inspecta littera originali predicta, ac facta per nos et notarium subscriptum cum eadem littera originali et presenti transsumpto, transcripto, seu exemplari collatione diligenti. Ex quo igitur transcriptum, transsumptum, sive exemplar huiusmodi, cum dicta littera originali ad plenum et perfecte in omnibus et per omnia ac de verbo ad verbum invenimus concordare. Ideo auctoritate nostra ordinaria, huic presenti transsumpto, transcripto sive exemplari decretum nostrum interponendo volumus, decernimus, ordinamus et declaramus, quod huiusmodi transcripto, transsumpto, sive exemplari, tanta fides ubilibet locorum in iudiciis et extra adhibeatur, quanta adhibetur littere originali supradictae si in iudiciis vel extra exhiberetur seu eciam produceretur.

Tenor vero huiusmodi littere sequitur de verbo ad verbum et est talis :

1382 (Mrt. 31). Florencius, Dei gracia episcopus Traiectensis, etc.
Universis Christifidelibus etc. ¹⁾

Dan volgt:

In cuius rei testimonium, nos officialis predictus, presentes litteras seu presens publicum instrumentum huiusmodi nostrum transsumptum, transcriptum sive exemplar in se continentes seu continens, exinde fieri et per Henricum notarium infrascriptum subscribi et publicari mandavimus, nostre officialitatis sigilli fecimus appensione communiri. Datum et actum Traiecti in ecclesia sancti Salvatoris Traiectensis, sub anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo secundo, indicione quinta decima, mensis Julii die prima, hora terciarum, vel quasi pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Martini divina providencia pape quinti, anno quinto. Presentibus ibidem discretis viris, domino Matthia Sceper perpetuo beneficiato in ecclesia sancti Salvatoris predicta, ac Johanne de Meerloe et Arnoldo de Everdingen clericis in curia Traiectensi procuratoribus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Henricus vander Laen, clericus Traiectensis dyocesis publicus imperiali auctoritate notarius, omnia prescripte littere reverendi patris domini Florencii de Wevelichoven, olim episcopi Traiectensis, in originali sui forma, exhibicione, produccione decreti interposicione omnibusque aliis et singulis supradictis prout superius posita sunt et conscripta, dum ea, ut premitur, coram venerabili viro domino officiali curie Traiectensis predicto, et per eundem agerentur et fierent, unacum testibus prenominatis interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens transsumptum, transcriptum, sive exemplar, per alium, me aliis occupato negociis, fideliter scriptum, quod collacione diligenti facta cum originalibus litteris suprascriptis inveni in omnibus et per omnia concordare, ex speciali commissione prefati domini officialis michi desuper facta in hanc formam publicam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis, unacum appensione sigilli officialitatis curie Traiectensis predictae signavi, in fidem et testimonium veritatis omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 1152.

Zegel ontbreekt.
49 regels; 36 cM. lang; 38 cM. breed.

¹⁾ Vgl. N^o. 25.

- 43.** 1425 (Aug. 5). *Swederus van Culemborch, elect van Utrecht, geeft aan de procuratoren van de kerkfabriek van den Dom te Utrecht, het privilegie om questierders aan te stellen en af te zetten.*